
 

                                              

 

 

饰面用花岗岩矿露天开采项目 

环境影响报告书 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 湖 北 瑞 鑫 矿 业 有 限 公 司 

编制单位： 湖北黄达环保技术咨询有限公司 

二〇二〇年十二月 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                                              目录 
[...]
过程中，随着时间的增加，积集在滤袋上的粉尘会越来越多，滤袋阻力逐渐增加，粉尘捕集

效率随之升高，通过滤袋的气体量逐渐减少。为了使收尘器能够正常工作，本收尘器安装了

自动喷吹系统，由脉冲控制仪发出指令按顺序触发每个控制阀，开启脉冲阀，气包内的压缩

空气，自喷吹管喷射到各对应的滤袋内，滤袋在气流瞬间反向作用下自剧膨胀，使积在滤袋

表面的粉尘脱落，滤袋得到再生，被清掉的粉尘落入灰斗经排灰系统排出机体。自于积附在

滤袋上的粉尘定期清除，被净化的气体正常通过，保证收尘器正常工作。 

 
图 6.1-1  布袋除尘器的工作原理示意图 

扩建项目产生的粉尘为常温的干性粉尘，不会粘结布袋，适宜采用脉冲袋式除尘器，脉

冲袋式除尘器除尘效率高，除尘尾气可满足排放标准要求。袋式除尘器虽然运行费用较高但

其除尘效率高，操作简单、运行较稳定，因此在同行业中得到广泛运用，且运行效果良好。

因此，从技术和环保角度衡量，扩建项目破碎石粉工序产生的粉尘防治措施是可行可靠的。 

综上所述，污染物经上述措施治理后可实现达标排放，对环境空气质量的影响可以降低

至可接受水平，技术上是可行的。 

6.1.5. 粉尘对周边植被的影响分析 

经现场踏勘，项目运营期扬尘会对周围植物造成影响，可能附着于农作物叶子和花蕊，

影响植物呼吸和受精作用，不利于植物生长和繁殖。主要表现为： 

（1）在高浓度污染物影响下产生急性危害，使植物叶表面产生伤斑（或称坏死斑），或



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 

 166 

者直接使植物叶片枯萎脱落； 

（2）在低浓度污染物长期影响下产生慢性危害，使植物叶片褪绿； 

（3）在低浓度污染物影响下产生所谓不可见伤害，即植物外表不出现受害症状，但生理

机能受到影响，造成产量下降，品质变坏。大气污染除对植物外形和生长发育产生上述直接

影响外，还通过减弱植物生长势，降低对病虫害的抵抗能力，使植物病虫害危害加重，从而

间接引起危害。 

为最大程度降低运营期扬尘污染排放对周边植物的影响，避免环境纠纷，本环评要求项

目建设单位在运营期采取如下措施： 

（1）运输路面定期洒水降尘，在大风日加大洒水量及洒水次数； 

（2）对运输车辆的车厢应当密闭，严禁在装运过程中沿途抛、洒，运输加盖篷布； 

（3）应规范排土场区堆放，严格管理。 

（4）排土场设挡土墙，设疏水孔，以免造成泥石流灾害的发生。项目运营期粉尘会对周

边农作物产生一定的影响，项目建设单位在运营过程中必须严格按照环评上述提出的措施进

行实施，使运营期粉尘对植物的影响控制在可接受范围内。 

6.2. 废水污染防治措施 

根据工程分析，该矿山产生的废水主要为生活污水和雨季采区、工业场地、排土场产生

的淋滤水。 

6.2.1. 雨季采场、工业场地与排土场废水处理措施 

釆场、工业场地、排土场一般不产生生产废水，仅在雨季时产生淋滤水。雨季淋滤水主

要污染物为悬浮物。建设单位应落实《水土保持方案》提出的措施，在采场、排土场周围设

置截排水沟，避免大量雨水对上述场地的冲刷，下方分别设置沉淀池，雨水经沉处理后淀后

达标排入地表水系。 

采矿场排水沟采用 M7.5 浆砌石砌筑，排水沟为 T40 梯形槽。渣面及局部可根据实际情

况选用 30×50cm 矩形断面排水沟，渣面排水沟内壁夯实纵坡 2%，渣体边坡设纵向浆砌石排

水沟，汇集渣面雨水，引至排土场周边排水沟。在周边排水沟出口处设沉淀池，排水沟与附

近沟渠连通。场区内的含泥沙的雨水径流经排水沟汇入沉淀池，经自然沉降后排入地表水系。 

排土场排水是否畅通对渣场的稳定至关重要。周边排水采用 7.5 浆砌石砌筑，排水沟为

T40 梯形槽。渣面及局部可根据实际情况选用 30×50cm 矩形断面排水沟，渣面排水沟内壁夯

实纵坡 2%，渣体边坡设纵向浆砌石排水沟，汇集渣面雨水，引至排土场周边排水沟。在周边

排水沟出口处设沉淀池，经沉淀处理回用生产。 

废水处理措施可行性分析 



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 

 167 

项目通过在开采区、工业场地、排土场周边设置截排水沟，根据项目淋滤水量，建议于

利用西侧现有沉淀池进行规范化改造，并新建 1 处沉淀池及生产废水回用处理设施。矿区雨

水经沉淀池处理后溢流排放，达标排入矿区周边沟渠。矿区雨水成分单一主要含悬浮物，无

其他有毒有害物质，经沉淀处理后即可回用，不会对水体产生大的影响。 

6.2.2. 生活废水处理措施 

生活污水经化粪池收集处理，用于附近农田或山林地灌溉，不外排。在工业场地设置化

粪池符合当地实际情况，处理工艺简单，运行管理方便，占地面积小，尤其适合排水设施不

完善、位置较偏远的矿山。 

生活污水用于周边农田肥田可行性分析 

项目废水以生活污水为主，废水中主要含有 SS、COD、BOD5，项目废水经隔油池、化粪

池处理后，用于附近农田或山林地灌溉，不外排。项目废水年产生量约 8951.775m3，参照《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）：“3.2 二类：旱作，如小麦、玉米、棉花等。灌溉水量

300m3/亩·年”。项目周边有数千亩林地、北侧有数千亩农田，主要种植玉米、棉花等作物，

完全能消纳项目废水。因此，项目废水处理后回用于周边农田灌溉可行。 

6.2.3. 抑尘废水处理措施 

根据同类建筑用碎石开采加工项目类比，项目抑尘废水、淋滤水污染因子主要为 SS，

SS 浓度约为 700mg/L，一般矿山沉淀池处理效率约为 70%，处理后 SS 浓度降为 210mg/L，

尾水回用于洒水抑尘可行，处理后的尾水不会阻塞设备，循环使用，不外排，对外环境无影

响，可行性和经济环保性较高。 

为进一步提高废水沉淀效率，本评价建议建设单位设置多级沉淀池，采取“絮凝剂絮凝

沉淀”的处理工艺，进一步提高处理效率，实现处理的可行性与可靠性。污泥干化可有效降

低污泥含水率，实现从 90%到 60%的消减，项目拟将干化后的污泥运至老采坑回填。 

6.2.4. 碎石线生产废水处理措施 

项目碎石线生产废水主要是筛分过程产生的废水。筛分废水产生量为804000m3/a。废水

中主要污染因子为SS，产生浓度及产生量分别为3000mg/L、2412t/a。废水经沉淀罐混凝沉淀

处理后流至清水池，SS去除效率为99%，则经处理后回用废水中SS浓度为50mg/L，能够满足

项目生产用水长期回用要求。 

项目污水的主要特点是 SS 含量高。粗大颗粒依靠自然沉淀作用就可去除，而细小颗粒和

胶体需投加混凝剂进行物化反应。项目生产废水在沉淀罐经混凝沉淀后生成矾花，干化后的

泥呈饼状，含水率为 40%左右，可以轻松装车不滴水。 



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 

 168 

生产废水处理工艺流程的说明： 

项目生产废水处理的关键在于通过物理、化学手段加速污泥沉淀、凝聚和析出，最终形

成达标清水回用。项目设计采用沉淀罐混凝沉淀+清水池处理工艺，生产各个工段废水收集至

沉淀罐，经沉淀罐加药絮凝沉淀后的上清液通过自流到清水池；污泥干化后集中存放在泥饼

贮存场所后，可外售制砖厂作原料。 

整个工艺流程分为五部分：预处理-废水处理-泥浆处理-清水回用。生产废水处理工艺流

程图见下图。 

 

图 6.2-1  生产废水处理工艺流程图 

生产废水处理工艺流程主要考虑以下几个原则： 

（1）满足环保要求，保证废水达标排放，达到零排放； 

（2）回用水水质满足物料清洗生产要求，基本达到 70mg/L； 

（3）补充水与回用水相结合，节约水资源； 

（4）充分利用场地，尽量采取重力流方式，节能降耗及节省资金。 

为防止雨水天气沉淀罐溢流，要求废水处理设施采取加盖措施；建设单位应严格实施水

洗废水闭路循环，切断生产废水与非生产水的联系，严禁排出场外。 

根据广泛的调研和工程实践经验表明，经过上述工艺处理后的生产废水，可以满足本项

目生产回用要求。 

生产废水运行参数的说明： 

分离室上升流速：一般采用 0.8~1.1mm/s，也可以根据厂区水量以及污水的浑浊度调节流

速。当处理低温低浊水时可酌减至 0.7~0.9mm/s。 

停留时间：停留时间是指从原水进池到澄清水出池的总时间，一般采用 0.5h，主要取决

于原水水质、水温等。如果水中悬浮颗粒细小，胶体物质较多，水温较低时，停留时间宜延

长。环评要求建设单位根据水量及时调节絮凝剂的加入量来控制停留时间以满足洗砂废水的

处理。 

为了掌握澄清池各部分的运行情况，需委在进水管、第一絮凝室、第二絮凝室、分离室

和出水槽、泥渣浓缩室等处设取样管，由运行人员定期采集澄清池各部分水样。各取样龙头

生产废水
泥浆

污泥干化场沉淀池

混凝剂

清水
清水池

压滤废水

压滤泥饼外售



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 

 169 

宜加以编号并沿池壁集中设置以利操作。第一、第二絮凝室及泥渣浓缩室泥渣浓度大，在取

样管内易沉积，故在池外需设置固定的反冲洗管，定期用压力水冲洗。 

本工程含尘废水主要为物料清洗废水，主要污染因子为 SS，含尘废水经隔栅过滤后，排

入沉淀池，经初步沉淀后泵入调节池，调节 pH 值后投加混凝剂和助凝剂对污水进行混凝反

应，经三级沉淀处理后回用于清洗工序，不外排，对周围水环境影响较小。 

生产废水处置规模的可行性分析： 

根据前文对该工艺参数的介绍，正常情况下，该项目的水力停留时间为一般为 4h，项目

碎石线年处理废水 80400m3，废水产生量为 272.6m3/d（17m3/h），建设单位拟设置 2 个容积

为 100m3 的沉淀池，共设计处理能力为 50m3/h，因此，在满足水力停留时间以及其他参数正

常运行基础上，项目设置的沉淀池规模可以处理碎石筛分废水的水量处理要求。 

6.3. 噪声振动污染控制措施 

6.3.1. 噪声振动污染防治措施 

矿山的开采给当地带来一定的噪声污染，在矿山的生产过程中，应该考虑从声源上降低

噪声和从噪声传播途径上降低噪声两个环节，减少项目生产过程对周围声环境的影响。 

从声源上降低噪声： 

通过选用低噪声设备、改进机械设计、维持设备良好的运行状态等来实现。此外，空压

机建议于维修车间旁单独设置空压机房；工业场地破碎、筛分设备采用密闭设置形式（例如

采用单体钢板箱体）；在水泵出口安装柔性接头，风机进口和出口处安装消声器等减少噪声

的产生。 

在噪声传播途径上降低噪声： 

（1）采用“闹静分开”和“合理布局”的设计原则使开采工作面与周边敏感点保持足够距离，

使噪声敏感区达标。 

（2）利用自然地形（如位于噪声源和矿山生活区之间的山丘、土坡、地堑、围墙等）降

低噪声。 

（3）采取声学控制措施，如对声源（机械设备）采用消声、隔振和减振措施，以降低噪

声污染源强，减少声能的向外传播。 

●其它噪声及振动防治措施 

（1）矿区所需的设备应选用符合国家标准的各类机械，以便设备投入运行后，产生的噪

声能达到国家控制值； 

（2）结合矿区终采区生态恢复和绿化，种植一些吸尘、消声能力强的树木，如常绿阔叶

乔木、灌木等，组成多层次的降噪屏障，以达到消耗声能，削弱噪声目的。 



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 

 170 

（3）高噪声环境工作人员必须严格按《工业企业噪声卫生标准》规定的工作时间减少连

续工作时间，必须配备适用的隔声耳罩、防声头盔等防护用具。 

（4）运输汽车在经过办公生活区和村庄等敏感点时，要限速禁鸣，并分散进出，不得猛

踩油门等，并辅以绿化降噪，减少对居民的影响。 

（5）要合理安排爆破的时间和爆破的强度，并将爆破时间向村民公示，以减小爆破产生

的噪声对周围居民下常生活的影响。 

（6）矿石运输噪声污染控制措施如下：禁止使用超过噪声限值的运输车辆；对汽车运输

机械设备应安装消声器和禁用高音喇叭；机动车辆必须加强维修和保养，保持技术性能良好；

合理安排运输车辆工作时间，不得在夜间、休息时间运输。 

（7）用多点、少量（炸药）代替大剂量爆破，用挖掘机代替爆破。 

（8）加强施工机械和运输车辆的保养、维护。 

6.3.2. 噪声振动污染防治措施可行性分析 

采取上述措施后，该工程的噪声强度可有效降低，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GBl2348-2008）2 类标准限值。同类工程的实践证明，上述噪声防治措施是

可行的。 

6.3.3. 爆破安全防护措施 

（1）首先要控制装药量，使其振动速度<2.0cm/s。 

（2）在爆破时要对爆破安全范围设置安全警示线，同时要防止人畜进入到安全爆破范围

内。 

（3）安全措施 

①选择合理的爆破参数，提高充填质量，防止爆破后飞石的冲击； 

②采用微差起爆控制爆破方向，避免飞石往不安全的方向飞散； 

③在装填时，应根据地形地质岩石性质和软弱夹层等具体条件调整每孔的装药量和实际

单位炸药消耗量。 

④该矿山各采区必须统一放炮信号，协调好放炮时间，避免相互影响。 

⑤在今后的开采过程中，应采取控制爆破方向，减少药量及分段微差爆破方法，以及对

设施采取安全防护措施等，严格爆破安全管理，防止爆破安全事故的发生。 

6.4. 固体废物污染控制措施 

6.4.1. 固体废物处置措施分析 

工业固体废物 

本工程产生的工业固体废物主要为采场剥离的岩土以及分选产生的废矿石及石粉、除尘



饰面用花岗岩矿露天开采项目环境影响报告书                                      环境保护措施及其可行性论证 